Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 136, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 6001329/2023-00, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
calculados na forma do art. 1º da Lei nº 10.887/2004, à servidora CARMEM TEREZA
ROLLEMBERG NOGUEIRA, código 10286, ocupante do cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 40,
§ 1º, inciso III, alínea "a", e §§ 3º, 8º e 17, da Constituição Federal de 1988, com redações
dadas pelas Emendas Constitucionais nº 20/1998 e nº 41/2003, combinado com o art. 3º
da Emenda Constitucional nº 103/2019, observado o disposto no art. 15 da Lei nº
10.887/2004 e no art. 3º, inciso II e §1º, da Lei nº 12.618/2012.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO
ATO CSJT.SG Nº 16, DE 31 DE MARÇO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL SUBSTITUTA DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO
TRABALHO, no uso das atribuições regimentais estabelecidas no art. 24, XX, "b", do
Regulamento Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,

considerando o teor do Processo Administrativo SEI n.º 6000111/2023-00,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor GUILHERME DANTAS BISPO, código 42566, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Sistemas Administrativos Nacionais.

Art. 2º Designar a servidora SILVANA CORREA DA SILVA, código 55911, Técnica
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função
comissionada de Chefe de Núcleo, Nível FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas do
Núcleo de Gestão de Sistemas Administrativos Nacionais 1 da Coordenadoria de Sistemas
Administrativos Nacionais, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Sistemas
Administrativos Nacionais.

Art. 3º Designar o servidor LUIZ CLAUDIO QUEIROZ MELO, código 49834,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Chefe de
Núcleo, Nível FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas do Núcleo de Gestão de Sistemas
Administrativos Nacionais 2 da Coordenadoria de Sistemas Administrativos Nacionais,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Governança em Tecnologia da Informação e
Comunicação.

Art. 4º Designar a servidora MAGDA VARGAS ROQUE, código 48443, Analista
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Governança em Tecnologia da Informação e Comunicação, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Governança em Tecnologia da Informação e
Comunicação.

Art. 5º Designar a servidora CLÁUDIA PEREIRA DE SOUZA BRANDÃO
FERNANDES, código 41774, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Sistemas Administrativos
Nacionais.

Art. 6º Designar o servidor DANIEL MELO SÁ, código 57836, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Governança em Tecnologia da Informação e Comunicação, ficando dispensado da função
comissionada de Chefe de Núcleo, Nível FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas do
Núcleo de Gestão de Sistemas Administrativos Nacionais 2 da Coordenadoria de Sistemas
Administrativos Nacionais.

Art. 7º Designar o servidor EULER CRUZ DE SOUZA, código 15068, Técnico em
Desenvolvimento Regional III, requisitado da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do
São Francisco e do Parnaíba, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Sistemas Administrativos
Nacionais, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Sistemas Administrativos Nacionais,
bem como do encargo de substituto do titular da função comissionada de Chefe de Núcleo
de Gestão de Sistemas Administrativos Nacionais 1 da Coordenadoria de Sistemas
Administrativos Nacionais, Nível FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Sistemas Administrativos Nacionais, em seus impedimentos legais e/ou
eventuais.

Art. 8º Designar o servidor RAIMUNDO BRANDÃO FILHO, código 38868, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Sistemas Administrativos Nacionais.

Art. 9º Designar a servidora JANAINA DINIZ PEREIRA RABELLO, código 55985,
Técnica Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer o
encargo de substituta do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de Gestão de
Sistemas Administrativos Nacionais 1 da Coordenadoria de Sistemas Administrativos
Nacionais, Nível FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Sistemas
Administrativos Nacionais, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 10. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIA BEATRIZ ECKHARDT DA SILVA

ATO CSJT.GP.SG.SGPES Nº 30, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR
DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso das atribuições regimentais estabelecidas no inciso XXIX
do art. 9º do Regimento Interno,

considerando o teor do Processo Administrativo SEI 6002249/2023-00,
resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor GLAUBER MOREIRA ROCHA, código 55027, do
cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, Classe B, Padrão 9, do Quadro de Pessoal
da Secretaria do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, nos termos do art. 33, I, da Lei
n.º 8.112/90, com efeitos a contar de 24/3/2023.

ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

ATO CSJT.GP.SG Nº 32, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR
DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XXVIII do art. 9º do
Regimento Interno do CSJT,

considerando o teor do Processo Administrativo n.º 6000111/2023-00;
considerando o teor do Memorando CSJT.SETIC Nº 6/2023, resolve:
Art. 1º Exonerar a servidora CLÁUDIA PEREIRA DE SOUZA BRANDÃO

FERNANDES, código 41774, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, do cargo em comissão de Coordenadora de Sistemas Administrativos
Nacionais, nível CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do CSJT.

Art. 2º Nomear o servidor HUGO EMÍLIO DOS SANTOS MACHADO, código
54960, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Sistemas Administrativos Nacionais, nível
CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do CSJT, ficando
dispensado da função comissionada de Chefe do Núcleo de Gestão de Sistemas
Administrativos Nacionais 1, nível FC-6, da referida Coordenadoria.

Art. 3º Designar o servidor LUIZ CLÁUDIO QUEIROZ MELO, código 49834,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto legal e/ou
eventual do titular do cargo em comissão de Coordenador de Sistemas Administrativos
Nacionais, nível CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do CSJT,
ficando dispensado do referido encargo o servidor Hugo Emílio dos Santos Machado.

Art. 4º Designar a servidora MAGDA VARGAS ROQUE, código 48443, Analista
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer o
encargo de substituto legal e/ou eventual do titular do cargo em comissão de Coordenador
de Governança em Tecnologia da Informação e Comunicação, nível CJ-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do CSJT, ficando dispensado do referido encargo
o servidor Luiz Cláudio Queiroz Melo.

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

PORTARIA SGPES.SG.GP Nº 1, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo
CSJT n.º 6001325/2023-00, resolve:

Ceder ao Tribunal Superior do Trabalho o servidor GUILHERME DANTAS BISPO,
ocupante do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal da Secretaria do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho, pelo prazo de 1 (um) ano, para o exercício de função comissionada, de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei n.º 8.112/1990, com a redação dada pela Lei
n.º 8.270/1991, e no artigo 3º do ATO DILEP.SEGPES.GDGSET.GP. N.º 324/2019.

ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

S EC R E T A R I A

ATO Nº 219, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 295 do Sistema de Gestão de Pessoas
- Sigep TST, de 23/03/2023, resolve:

1 - Designar a servidora CRISTIANE NUNES BRECKENFELD, código 12745, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta, ficando dispensada
da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

2 - Designar o servidor MARCIO ALEIXO DE VASCONCELLOS BOSON, código
43939, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido
Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 225, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 6000997/2023-
00;

considerando o constante do memorando nº 15, de 30/3/2023, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho, resolve:

1 - Dispensar a servidora LEILA BIZARRIA DO CARMO, código 38017, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, da Secretaria da 4ª Turma, com efeitos a contar de 30 de
março de 2023, em virtude de sua aposentadoria.

2 - Designar o servidor THIAGO RESENDE MIZIARA, código 45334, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, da Secretaria da 4ª Turma, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra
da Silva Martins Filho.

3 - Designar a servidora FERNANDA MIRANDA E SILVA MATTOS BARRETTO,
código 63637, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins
Filho, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido
Gabinete.

4 - Designar o servidor JOAO GABRIEL ALBUQUERQUE ARAUJO, código 66414,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 228, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 16, de 29/3/2023, da
Coordenadoria de Manutenção e Projetos, resolve:

Designar a servidora NATHALIA FEITOSA DE FRANCA, código 66559, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO